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Comisia juridica, de numiri, 
disciplind, imunitdpi vaUddri Nr. XIX/313/17.12.2019

AVIZ

asupra Propunerii legislative privind completarea Ordonantei de Urgenta nr.195/2002
privind circulatia pe drumurile publice

Comisia juridica, de numiri, disciplina, imunita^i §i validari, prin adresa nr. L620/2019 din 
data de 02.12.2019, a fost sesizata, m vederea mtocmirii avizului, cu Propunerea legislative 
privind completarea Ordonantei de Urgenta nr.195/2002 privind circulatia pe drumurile 
publice, initiatori: Draghici Mircea-Gheorghe - deputat PSD; Simonis Alfred - Robert - deputat 
PSD.

in §edin^a din 17 decembrie 2019, membrii Comisiei juridice au analizat initiativa 
legislativa §i au hotarat, cu unanimitatea voturilor senatorilor prezenti, sa adopte un aviz 
favorabil, cu amendamente admise cuprinse in anexa care face parte integranta din 
prezentul aviz.
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Pre^e iinte, Secretar,

tor Serban Nicolae Senator Adrian-Nicolae Diaconu
(

Domnului
senator lonel-Daniel Butunoi,

Pre^edintele Comisiei pentru transporturi si infrastructurd

intocmit, consilier Raluca Cremenescu



Comisia juridica, de numiri, disciplina, imunita^i §i validari Anexa la Avizul nr. XIX/313/17.12.2019

Amendamente admise
la Propunerea legislativa privind completarea Ordonantei de Urgenta nr.195/2002 privind circulatia pe drumurile publice

Amendamente admiseText propunere legislativa 
L620/2019

MotivajieNr.
crt.

Art.II. - [1) - Prin exceptie de la prevederile 
Codului fiscal, conducatorii de vehicule 
prevazuti la art.24^ alin. [4) si [5] din OUG nr. 
195/2002 beneficiaza de deducerea din 
impozitul pe venit a cheltuielilor efectuate 
pentru absolvirea uriui curs de formare in 
vederea pregatirii speciale pentru conducere 
auto defensiva, in situatia in care aceste 
cheltuieli au fost suportate din surse proprii.
(2] - in situatia in care cheltuielile prevazute la 
alin.(l) sunt suportate de catre angajator, 
acesta beneficiaza, prin exceptie de la 
prevederile Codului Fiscal, de deducerea din 
impozitul pe profit/venit a cheltuielilor 
respective.
(3) Cheltuielile efectuate pentru absolvirea 
unui curs de formare in vederea pregatirii 
speciale pentru conducere auto defensiva de

Se elimina art.II. Articolul 11 din propunerea 
legislativa se elimina intrucat 
s-a apreciat ca acordarea 
unor facilitati fiscale ar 
determina 
veniturilor bugetare, precum 
si solutii discriminatorii.

1.

diminuarea

Amendament al Comisiei 
adoptat, cu unanimitate de 
voturi ale senatorilor 
prezenti.
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Amendamente admiseText propunere legislativa 
L620/2019

Motiva^ieNr.
crt.

catre conducatorii de vehicule cu varsta 
cuprinsa mtre 18-26 ani care se afla m 
continuarea studiilor si nu realizeaza venit 
sunt deduse din impozitui pe venit realizat de 
catre persoanele prevazute la art.499 din 
Codul civil.
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